17 672 Diário da República, 2.a série — N.o 119 — 22 de Junho de 2007

Despacho (extracto) n.o 12 911/2007

Por despacho do reitor da Universidade do Algarve de 18 de Maio
de 2007, foi autorizada a nomeação definitiva de Maria de Lurdes
Ferreira Marques Martins no quadro de pessoal não docente da Uni-
versidade do Algarve, como auxiliar técnica, precedendo período pro-
batório em comissão de serviço extraordinária, a partir de 6 de Abril
de 2007.

23 de Maio de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Instituto Superior de Contabilidade e Administração

Despacho (extracto) n.o 12 912/2007

Por despacho do vice-reitor da Universidade de Aveiro de 4 de
Maio de 2007, no uso de competência delegada, foi autorizada a
celebração de contrato administrativo de provimento com Regina
Manuela Alves Canelas, a fim de exercer no Instituto Superior de
Contabilidade e Administração da UA as funções de equiparada a
assistente do 1.o triénio, em regime de tempo parcial (50 % de ven-
cimento), por urgente conveniência de serviço, com início em 4 de
Maio de 2007, por um ano, renovável por períodos bienais, consi-
derando-se rescindido o contrato que tinha celebrado como encar-
regada de trabalhos, produzindo efeitos esta rescisão efeitos à data
da celebração do novo contrato. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

25 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Directivo, Fátima
Pinho.

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho (extracto) n.o 12 913/2007

Por despacho de 2 de Janeiro de 2007 do reitor da Universidade
da Beira Interior, foi celebrado contrato administrativo de provimento
com a licenciada Rosa Maria Ballesteros Ballesteros como assistente
convidada a tempo parcial (30 %), além quadro de pessoal docente
desta Universidade, por conveniência urgente de serviço, com efeitos
a partir de 2 de Janeiro de 2007. (Não carece de visto ou anotação
do Tribunal de Contas, ao abrigo do artigo 114.o da Lei n.o 98/97,
de 26 de Agosto.)

23 de Maio de 2007. — A Chefe de Divisão do Expediente e Pessoal,
Alda Bebiano Ribeiro.

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 12 914/2007

Por despacho do reitor da Universidade da Beira Interior de 10
de Maio de 2007, foram designados os seguintes professores, nos
termos do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 216/92, de 13 de Outubro,
e do artigo 15.o do Regulamento do Mestrado, para fazerem parte
do júri das provas de mestrado em Ciências Económicas, requeridas
pela licenciada Sílvia Margarida Dinis Mendes:

Presidente — Presidente do conselho científico da Universidade da
Beira Interior.

Vogais:

Doutor Carlos Alberto Arriaga Tabuleiros Costa, professor auxiliar
da Universidade do Minho.

Doutora Zélia Maria da Silva Serrasqueiro, professora auxiliar da
Universidade da Beira Interior.

Doutor Paulo Jorge Maçãs Nunes, professor auxiliar da Univer-
sidade da Beira Interior.

10 de Maio de 2007. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 12 915/2007

Por despacho do reitor da Universidade da Beira Interior de 10
de Maio de 2007, foram designados, nos termos do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 216/92, de 13 de Outubro, e do artigo 15.o do Regu-
lamento do Mestrado, para fazerem parte do júri das provas de mes-

trado em Educação, requeridas pela licenciada Teresa Maria Puga
Coelho Rodrigues, os seguintes professores:

Presidente — Presidente do conselho científico da Universidade da
Beira Interior.

Vogais:

Doutora Maria da Graça Amaro Bidarra, professora associada da
Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da Universidade
de Coimbra.

Doutor Manuel Joaquim da Silva Loureiro, professor associado
da Universidade da Beira Interior.

Doutora Maria de Fátima de Jesus Simões, professora associada
da Universidade da Beira Interior.

10 de Maio de 2007. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 12 916/2007

Por despacho do reitor da Universidade da Beira Interior de 10
de Maio de 2007, foram designados, nos termos do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 216/92, de 13 de Outubro, e do artigo 15.o do Regu-
lamento do Mestrado, para fazerem parte do júri das provas de mes-
trado em Educação, requeridas pela licenciada Ilda Maria Antunes
Fernandes Santos, os seguintes professores:

Presidente — Presidente do conselho científico da Universidade da
Beira Interior.

Vogais:

Doutor Manuel Joaquim da Silva Loureiro, professor associado
da Universidade da Beira Interior.

Doutor Manuel Joaquim Félix da Silva Saraiva, professor auxiliar
da Universidade da Beira Interior.

Doutora Hélia Margarida Aparício Pintão de Oliveira, professora
auxiliar da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

10 de Maio de 2007. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 12 917/2007

Por despacho do reitor da Universidade da Beira Interior de 10
de Maio de 2007, foram designados, nos termos do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 216/92, de 13 de Outubro, e do artigo 15.o do Regu-
lamento do Mestrado, para fazerem parte do júri das provas de mes-
trado em Língua, Cultura Portuguesa e Didáctica, requeridas pela
licenciada Ana Margarida Faria Soares Marques, os seguintes pro-
fessores:

Presidente — Presidente do conselho científico da Universidade da
Beira Interior.

Vogais:

Doutor António Sáez Delgado, professor auxiliar da Universidade
de Évora.

Doutor Gabriel Augusto Coelho de Magalhães, professor auxiliar
da Universidade da Beira Interior.

Doutora Maria da Graça Guilherme d’Almeida Sardinha, profes-
sora auxiliar da Universidade da Beira Interior.

10 de Maio de 2007. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 12 918/2007

Por despacho do reitor da Universidade da Beira Interior de 10
de Maio de 2007, foram designados, nos termos do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 216/92, de 13 de Outubro, e do artigo 15.o do Regu-
lamento do Mestrado, para fazerem parte do júri das provas de mes-
trado em Física e Química para o Ensino, requeridas pelo licenciado
Carlos Rui da Silva Fernandes, os seguintes professores:

Presidente — Presidente do conselho científico da Universidade da
Beira Interior.

Vogais:

Doutor António Maurício Costa Fonseca, professor auxiliar da Uni-
versidade do Minho.

Doutor António José Geraldes de Mendonça, professor auxiliar
da Universidade da Beira Interior.

Doutora Cândida Ascensão Teixeira Tomaz, professora auxiliar da
Universidade da Beira Interior.

10 de Maio de 2007. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 12 919/2007

Por despacho do reitor da Universidade da Beira Interior de 10
de Maio de 2007, foram designados, nos termos do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 216/92, de 13 de Outubro, e do artigo 15.o do Regu-
lamento do Mestrado, para fazerem parte do júri das provas de mes-

Diário da República, 2.a série — N.o 119 — 22 de Junho de 2007 17 673

trado em Economia e Políticas Autárquicas, requeridas pela licenciada
Renata Almeida Freitas Florindo da Conceição, os seguintes pro-
fessores:

Presidente — Presidente do conselho científico da Universidade da
Beira Interior.

Vogais:

Doutor Pedro Ferreira Guedes de Carvalho, professor auxiliar da
Universidade da Beira Interior.

Doutor Domingos Martins Vaz, professor auxiliar da Universidade
da Beira Interior.

Doutor Joel Augusto Barbosa Almeida Felizes, professor auxiliar
da Universidade do Minho.

10 de Maio de 2007. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 12 920/2007

Por despacho do reitor da Universidade da Beira Interior de 10
de Maio de 2007, foram designados, nos termos do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 216/92, de 13 de Outubro, e do artigo 15.o do Regu-
lamento do Mestrado, para fazerem parte do júri das provas de mes-
trado em Gestão, requeridas pelo licenciado João José Almeida Gon-
çalves, os seguintes professores:

Presidente — Presidente do conselho científico da Universidade da
Beira Interior.

Vogais:

Doutor Luís António Nunes Lourenço, professor associado da Uni-
versidade da Beira Interior.

Doutor José Fernando Gomes Requeijo, professor auxiliar da
Faculdade de Ciências e Tecnologia Universidade Nova de Lisboa.

Doutora Susana Maria Palavra Garrido Azevedo, professora auxi-
liar da Universidade da Beira Interior.

10 de Maio de 2007. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 12 921/2007

Por despacho do reitor da Universidade da Beira Interior de 10
de Maio de 2007, foram designados, nos termos do n.o 3 do artigo 5.o
do Decreto-Lei n.o 283/83, de 21 de Junho, para fazerem parte do
júri de equivalência ao grau de doutor no ramo de Educação da
Universidade da Beira Interior, requerida por Manuel Abelho Cunha,
os seguintes professores:

Presidente — Reitor da Universidade da Beira Interior.
Vogais:

Doutor Manuel Joaquim da Silva Loureiro, professor associado
da Universidade da Beira Interior.

Doutora Maria de Fátima de Jesus Simões, professora associada
da Universidade da Beira Interior.

Doutor Paulo José Tente da Rocha Santos Osório, professor auxiliar
da Universidade da Beira Interior.

Doutora Maria Luisa Frazão Rodrigues Branco, professora auxiliar
da Universidade da Beira Interior.

Doutor António Ricardo Santos Fadista Mira, professor auxiliar
da Universidade de Évora.

10 de Maio de 2007. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Reitoria

Despacho n.o 12 922/2007

Ao abrigo do disposto no n.o 1.5 do despacho n.o 7731/2007
(2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 81, de
26 de Abril de 2007, subdelego nos presidentes dos conselhos cien-
tíficos das Faculdades Medicina, Economia e Ciências e Tecnologia,
respectivamente, Doutora Catarina Isabel Neno Resende de Oliveira,
Doutor Carlos José Cândido Guerreiro Fortuna e Doutor João Gabriel
Monteiro Carvalho e Silva, a competência para a presidência dos
júris de concursos para professores associados, de provas de dou-
toramento e de equivalências a doutoramento e de concursos da car-
reira de investigação científica, exceptuando os referentes a inves-
tigadores-coordenadores, respeitantes às Faculdades de Medicina,
Economia e Departamentos de Antropologia e Arquitectura da Facul-
dade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra.

Na falta, ausência ou impedimento do presidente do conselho cien-
tífico, a presidência dos júris a que se refere o parágrafo anterior
incumbirá ao vice-presidente do conselho científico, desde que tenha
a categoria de catedrático.

Quanto aos júris da Faculdade de Direito de concursos para pro-
fessor associado, provas de doutoramento e equivalências a douto-
ramento, de concursos da carreira de investigação científica, com
excepção dos referentes a investigadores-coordenadores, a respectiva
presidência será assegurada, nas minhas faltas, ausências ou impe-
dimentos, pelo presidente do conselho científico, ou, na falta, ausência
ou impedimento deste, pelo vice-presidente do conselho científico,
desde que tenha a categoria de catedrático.

Consideram-se ratificados os actos praticados neste âmbito por estas
entidades desde 16 de Março de 2007.

15 de Maio de 2007. — O Vice-Reitor, António José Avelãs Nunes.

Despacho n.o 12 923/2007

Ao abrigo do disposto no n.o 2.5 do despacho n.o 7731/2007 (2.a série),
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 81, de 26 de Abril
de 2007, subdelego nos presidentes dos conselhos científicos das Facul-
dades de Letras, Farmácia e Psicologia e Ciências da Educação, res-
pectivamente, Doutor José Augusto Cardoso Bernardes, Doutor
Adriano Teixeira Barbosa de Sousa, Doutora Luísa Maria de Almeida
Morgado, a competência para a presidência dos júris de concursos para
professores associados, de provas de doutoramento e de equivalências
a doutoramento e de concursos da carreira de investigação científica,
exceptuando os referentes a investigadores-coordenadores, respeitantes
às Faculdades de Letras, Farmácia e Psicologia e Ciências da Educação
da Universidade de Coimbra.

Na falta, ausência ou impedimento do presidente do conselho cien-
tífico, a presidência dos júris a que se refere o número anterior incum-
birá ao vice-presidente do conselho científico, desde que tenha a cate-
goria de catedrático.

Consideram-se ratificados os actos praticados neste âmbito por estas
entidades desde 16 de Março de 2007.

15 de Maio de 2007. — A Vice-Reitora, Cristina Maria da Silva
Robalo Cordeiro.

Despacho n.o 12 924/2007

1 — Ao abrigo do disposto no n.o 3.5 do despacho n.o 7731/2007,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 81, de 26 de Abril
de 2007, subdelego no presidente do conselho científico da Faculdade
de Ciências e Tecnologia, Doutor João Gabriel Monteiro Carvalho
e Silva, a competência para a presidência dos júris de concursos para
professores associados, de provas de doutoramento e de equivalências
a doutoramento e de concursos da carreira de investigação científica,
exceptuando os referentes a investigadores-coordenadores, respeitan-
tes aos Departamentos de Matemática, Física, Química, Engenharia
Electrotécnica e de Computadores, Engenharia Informática, Enge-
nharia Mecânica e Engenharia Química da Faculdade de Ciências
e Tecnologia da Universidade de Coimbra.

2 — Na falta, ausência ou impedimento do presidente do conselho
científico, a presidência dos júris a que se refere o número anterior
incumbirá ao vice-presidente do conselho científico, desde que tenha
a categoria de catedrático.

3 — Consideram-se ratificados os actos praticados neste âmbito por
estas entidades desde 16 de Março de 2007.

15 de Maio de 2007. — O Vice-Reitor, António Manuel de Oliveira
Gomes Martins.

Departamento Académico

Despacho n.o 12 925/2007

Por despacho de 17 de Maio de 2007 do reitor da Universidade
de Coimbra, foram designados os seguintes professores para fazerem
parte do júri das provas para obtenção do título de agregado em
Farmácia, grupo III (Ciências Farmacêuticas), subgrupo de Farmácia
Galénica e Tecnologia Farmacêutica, requeridas pela Doutora Maria
Eugénia Soares Rodrigues Tavares de Pina, professora associada da
Faculdade de Farmácia da Universidade de Coimbra:

Presidente — Vice-reitora Cristina Maria da Silva Robalo Cordeiro,
por delegação de competências do reitor, publicada no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 81, de 26 de Abril de 2007.

Vogais:

Doutora Maria Fernanda Coelho Guedes Bahia, professora cate-
drática da Faculdade de Farmácia da Universidade do Porto.

Doutor José Manuel Correia Neves de Sousa Lobo, professor cate-
drático da Faculdade de Farmácia da Universidade do Porto.

Doutor Adriano Teixeira Barbosa de Sousa, professor catedrático
da Faculdade de Farmácia da Universidade de Coimbra.